

ŚLADAMI OSTATNICH KSIĄŻĄT MAZOWIECKICH

Wschodni odcinek Szlaku wiedzie prawym brzegiem Wisły, obejmując obszary, o które książęta mazowieccy rywalizowali z Litwą, o które dbali i wzmocniali gospodarczo. To również miejsce, gdzie w XVI w. rozgrywał się ostatni akt dramatu w walce Mazowsza o niezależność.

OSTRÓW MAZOWIECKA

W centrum miasteczka stoi okazały pomnik księżnej Anny Mazowieckiej - matki ostatnich książąt mazowieckich, która nadała Ostrowi prawo organizacji jarmarków i której miasto zawdzięcza swój rozkwit. W Ostrowi warto także zobaczyć rekonstrukcję grodu książęcego, który wzniesiono na nowo w miejscu historycznego spotkania Władysława Jagiełły i Witolda w 1392 r. Być może to właśnie tu rozdziła się myśl pokonania Zakonu, zwieńczona zwycięstwem na polach Grunwaldu w 1410 r.

OSTROŁĘKA

Relikty grodu położonego u ujścia rzeki Omulew do Narwi, strzegącego księstwa przed najazdami Litwinów i Jaćwingów, wciąż są widoczne nad rzeką. Z czasów panowania książąt mazowieckich pochodzi także kościół farny pod wezwaniem NMP, ufundowany przez księcia Janusza I Starszego.

ŁOMŻA

Będąc w Łomży warto zobaczyć ostatnią fundację książęcą na Mazowszu. W 1504 r. księżna Anna wraz z synami podjęła budowę łomżyńskiej katedry pod wezwaniem św. Michała Archanioła. W świątyni można także zobaczyć nagrobek pierwszego proboszcza świątyni - Jana Wojcińskiego, który był zarazem ostatnim sekretarzem książąt mazowieckich.

WIZNA-TYKOCIN-SURAŻ

Te trzy grody w XV w. wyznaczały północno-wschodnie rubieże księstwa mazowieckiego. Książęce załogi wojskowe zabezpieczały szlaki handlowe nie tylko przed Litwinami, ale także Krzyżakami. Tykocin to dziś ważny turystyczny punkt na mapie Polski z synagogą i zrekonstruowanym zamkiem Radziwiłłów. Zaskakuje Suraz - miasteczko mające niespełna 1000 mieszkańców ma aż trzy muzea, skansen historyczny i liczne trasy turystyczne.

DROHICZYN

Obok Gniezna, Krakowa i Warszawy podlaskie miasteczko szczyci się mianem miasta koronacyjnego. Jednak nie koronowano tu żadnego z polskich władców, ale jednego w historii króla Rusi. W 1253 r. legat papieski koronował Daniela Halickiego, władcę spokrewnionego z książętami mazowieckimi. U stóp wzgórza, na którym 750 lat temu odbyła się koronacja, odbywają się latem Złoty Wojowników Słowian i Wikinów oraz obrzędy nocy świętojańskiej.

LIW

Szczęk mieczy, prace młotów kowalskich i stukot narzędzi dawnych rzemieślników wciąż rozbrzmiewają w Liwie nad Liwcem. Wiosną, latem, jesienią u stóp zamku Muzeum Zbrojowni odbywają się liczne festyny i imprezy, z których najbardziej znanym jest Turniej o Pierścień Księżnej Anny. Tutaj symbolicznie kończymy podróż Szlakiem Książąt Mazowieckich, bowiem w 1536 r. to właśnie na zamku w Liwie po raz ostatni powiewał dumnie orzeł Piastów mazowieckich, a Mazowsze stało się integralną częścią Korony.



RYCERSKA WYPRAWA PO SKARB

OFFERTA

2-DNIOWA WYCIECZKA DLA GIMNAZJALISTÓW POŁĄCZONA Z TERENOWĄ GRĄ PRZYGODOWĄ.

CZY CHCIAŁBYŚ ODNALEŹĆ UKRYTY PRZED WIEKAMI SKARB KSIĄŻĄT MAZOWIECKICH? CZY JESTEŚ GOTOWY PODJĄĆ WYZWANIE GODNE RYCERZA, POKONAĆ PRZESZKODY WYKAZUJĄC SIĘ HARTEM DUCHA I UMYSŁU?

W RUINACH ŚREDNIOWIECZNYCH WAROWNI, W KSIĄŻĘCYCH ZAMKACH, GOTYCKICH KOŚCIOŁACH I NA TERENIE ZAPOMNIANYCH GRODZISK KRYJĄ SIĘ ZASZYFROWANE WSKAZÓWKI, KTÓRE ZAPROWADZĄ ŚMIAŁKÓW DO SKARBU. BY JE ZDOBYĆ MUSISZ JEDNAK ROZWIKLAĆ TAJEMNE SZYFRY, ODNALEŹĆ ZASZYFROWANĄ MAPĘ I STANĄĆ DO WALKI W TURNIEJOWYCH SZRANKACH.

PROGRAM

DZIEŃ 1

8.30_wyjazd z Warszawy

9.30-11.00_Błonie - poszukiwanie wskazówek prowadzących do skarbu na terenie grodu książąt mazowieckich i w romańskim kościele

11.30-12.30_Sochaczew - pokaz uzbrojenia średniowiecznego w ruinach zamku książąt mazowieckich

13.00-17.00_Sanniki - obiad, zwiedzanie odrestaurowanego palacu i rycerski tor przeszkód w przypałacowym parku

18.00_Kolacja i nocleg w ośrodku wypoczynkowym na Pojezierzu Gostynińskim

DZIEŃ 2

8.00-9.00_śniadanie

09.30-12.30_Plock_zwiedzania katedry, zamku, Muzeum Diecezjalnego i zdobywanie wskazówek prowadzących do skarbu

13.30-16.00_Czerwińsk n. Wisłą - obiad, zwiedzanie bazyliki oraz ogrodów klasztornych.

16.30-19.00_Zakroczym - poszukiwanie skarbu książąt mazowieckich

20.00_powrót do Warszawy

EURO-POL TRAVEL

ul. Marszałkowska 140 00-061 Warszawa tel.: /22/ 828 03 30 /22/ 827 99 58

centrum@europoltravel.pl www.OdkryjMazowsze.pl

SZLAK KSIĄŻĄT MAZOWIECKICH

tel.: 502 589 209 dsukniewicz@szlakksiazat.pl www.SzlakKsiazat.pl

MROT MAZOWIECKA REGIONALNA ORGANIZACJA TURYSTYCZNA

www.mazowsze.travel

Mazowsze.
serce Polski

**SZLAK
KSIĄŻĄT
MAZOWIECKICH**



Szlak Książąt Mazowieckich to pomysł na niebanalny sposób zwiedzania **Mazowsza**. Na tych, którzy zdecydują się odbyć taką podróż, czekają wczesnośredniowieczne grodziska, tajemnicze zamki, gotyckie świątynie, a także miejsca związane z legendami, tradycjami kulinarnymi, liczne imprezy i wiele innych atrakcji...

Blisko 1000 km szlaku wiedzie przez miejsca związane tradycją z piastowskimi książętami panującymi na Mazowszu od XIII do połowy XVI w., kiedy Mazowsze cieszyło się własną państwowością. Podzielony na odcinki Szlak Książąt Mazowieckich czeka na swoich odkrywców tajemnic...

Szlak Książąt Mazowieckich zaczyna się w Warszawie Jak wyglądały początki Warszawy, zanim otrzymała prawa miejskie ok. 1300 r. **Który z władców Mazowsza był pierwszym księciem warszawskim?** Czy w XIV w. istniały dwie Warszawy nad Wisłą?... **To tylko kilka pytań, na które odpowiedzi znajdziemy zwiedzając stolicę.**

Zamek Królewski (pl. Zamkowy 1) - to dawna siedziba książęca, której początki sięgają XIV w. W XV w. książę Janusz I Starszy wznosił w miejscu drewnianego dworu mурowany Dom Książęcy. To ten władca przeniósł stolicę księstwa właśnie do Warszawy, a także ufundował Nowe Miasto, które aż do XVIII w. miało swojego urmistrza i samorząd.

Most Gotycki - znajdujący się koło Kolumny Zygmunta na Placu Zamkowym to fragmenty dawnej Bramy Krakowskiej prowadzącej do Starej Warszawy.

Kościół Augustianów (ul. Piwna) - został ufundowany przez księcia Siemowita III.

Bazylika archikatedralna św. Jana Chrzciciela (ul. Świętojańska 8) - wzniesiono ją w 2. poł. XIV w. w miejscu drewnianego kościoła grodowego. W jej podziemiach znajduje się grób księcia Janusza Starszego, a koło kruchty sarkofagi ostatnich książąt mazowieckich: Janusza i Stanisława.

Kościół św. Anny (Krakowskie Przedmieście 68) - wybudowany w 1454 r. z fundacji księżnej mazowieckiej Anny Holszańskiej. Prezbiterium do dziś zachowało gotycki wygląd.

Fortyfikacje staromiejskie (wzdłuż ul. Podwale) - ich budowę rozpoczęto przed 1339 r.



ŚLADAMI SIEMOWITÓW

Zachodnia część Szlaku Książąt Mazowieckich. Na drodze wędrówki nie zabraknie zamków i miast mających ponad pół tysiąca lat historii. Książęta mazowieccy noszący imię Siemowit charakteryzowali się dumą i ambicją, która pchała ich do walki o królewską koronę.

SOCHACZEW

Jedna z zapomnianych stolic książęcych. Do dziś nad miastem dominuje Góra Zamkowa z malowniczo położonymi nad Bzurą ruinami. W Sochaczewie w kwietniu 1556 r. na mocy wyroku sądu arcybiskupiego w Łowiczu spalono na stosie sochaczewian posądzonych o sprofanowanie hostii. Był to zarazem jeden z ostatnich procesów o czary na Mazowszu.

GOSTYNIN

Należy do najstarszych grodów Mazowsza. Już we wczesnym średniowieczu pomiędzy jeziorami Kocioł i Czarne powstał gród, na miejscu którego w XIV w. książęta mazowieccy wzniesli okazały zamek. W 2009 r. po pracach budowlanych na miejscu dawnej warowni znów stanął zamek... ale już we współczesnej formie.

RAWA MAZOWIECKA

Posępne ruiny zamku książąt mazowieckich w Rawie Mazowieckiej skrywają wiele tajemnic. Według kronikarza Janka z Czarnkowa tutaj książę Siemowit III kazał zamordować swoją żonę, którą podejrzewał o zdradę. Po latach okazało się, że oskarżenie było niesłuszne, a porzucony syn imieniem Henryk został przywrócony do książęcej rodziny. Czy duch zamordowanej Ludmiły rzeczywiście wciąż straszy na zamku?

ŚLADAMI KSIĘCIA KONRADA

Odcinek Szlaku prowadzi po najstarszej części Mazowsza. Odwiedzając książęce siedziby w Płocku i Ciechanowie, dawny zamek biskupów płockich w Pułtusk **czy nekropolię romańską w Czerwińsku napotkamy wspaniałe zabytki wpisane w historię księstwa mazowieckiego.**

CZERWIŃSK

Romański zespół klasztorny wzniesiony na przełomie XI i XII w. to magiczne miejsce na Mazowszu. Dawny klasztor kanoników regularnych wciąż zachwyca romańskimi detalami, a zwłaszcza zabytkowym portalem ze zdobieniami. W podziemiach kościoła NMP chowani byli książęta mazowieccy, a w 1410 r. modlił się o zwycięstwo w wojnie z Krzyżakami król Władysław Jagiełło.

PŁOCK

Warto pamiętać, że Płock to jedno z najstarszych miast w Polsce, a w czasach panowania Władysława Hermana także stolica kraju.

Na Wzgórzu Tumskim zobaczymy najcenniejsze zabytki miasta związane z okresem panowania książąt mazowieckich. Na szczególną uwagę zasługuje romańska bazylika katedralna wzniesiona w 1144 r. W Kaplicy Królewskiej znajdują się sarkofagi Władysława Hermana i Bolesława Krzywoustego, a w kruchcie kopia słynnych brązowych Drzwi Płockich z XII w. Obok świątyni znajdują się pozostałości zamku z XIV w. i Muzeum Diecezjalne, w którym można zobaczyć m.in. srebrne dary księcia Konrada



PRZASNYSZ

Miejska legenda mówi, że założycielem miasta był książę Konrad Mazowiecki, który zabłądził tu podczas polowania. Na pamiątkę szczęśliwego ocalenia kazał wznieść dwór, obok którego rozwinęła się osada, dając początek Przasnyszowi. Z czasów książąt mazowieckich pochodzi kościół farny Wniebowzięcia NMP i zabytkowa dzwonnica.

CIECHANÓW

Przed wiekami Ciechanów stanowił jedną z ulubionych siedzib książąt mazowieckich, a tutejszy zamek w XIV i XV w. zabezpieczał Mazowsze od strony Państwa Zakonnego. Obecnie zamek jest „przebudowywany” i wkrótce ponownie będzie dostępny dla zwiedzających. Zakończono pierwszy etap odbudowy Domu Małego zbudowanego ze szkła, drewna i stali. Znajdą się w nim m.in.: na parterze - sala spotkań, recepcja do obsługi ruchu turystycznego i kawiarenka, na piętrze - sala edukacyjna, trzy pokoje gościnne, biblioteka oraz pomieszczenia dla Ośrodka Badań Pogranicza Kultur. Warto także zobaczyć Farską Górę, gdzie znajdował się gród spalony przez Litwinów w 1337 r. Obok znajduje się kościół Narodzenia NMP wzniesiony w XVI w. w tzw. stylu gotyku mazowieckiego.

PULTUSK

Położony w rozlewiskach Narwi Pułtusk określany jest mianem „mazowieckiej Wenecji”. To także jeden z najstarszych grodów na Mazowszu. Nad miastem dominuje dawny zamek biskupów płockich (dziś Dom Polonii). Na najdłuższym rynku w Europie (ok. 400 m długości) możemy zatrzymać się przy gotyckiej wieży ratuszowej i zwiedzić Muzeum Regionalne, a w nim zobaczyć m.in. zbiór meteorytów pultuskich. XV-wieczna kolegiata pw. Zwiastowania NMP z odsłoniętymi dopiero w 1994 r. pięknymi freskami zaskakuje i zachwyca.

MŁAWA

Miasto u północnych granic województwa mazowieckiego. W 1920 r. znajdowało się tuż przy granicy z Prusami. Od 8. do 10. sierpnia 1920 r. trwały tu walki z oddziałami 3. Korpusu Kawalerii Armii Czerwonej idącymi na zachód w celu forsowania Wisły. W pobliskich Wyszynach bolszewicy dokonali masowego mordu na polskich żołnierzach. Warto zobaczyć: Pomnik marszałka Józefa Piłsudskiego w parku miejskim im. Dąbrowszczaków; kościół parafialny św. Trójcy z XIV w. (przebudowany w XVIII w.), pozycję mławską z zachowanymi schronami i okopami z II wojny światowej.



ŚLADAMI ŚLADAMI KSIĘCIA JANUSZA I STARSZEGO

Południowy odcinek Szlaku poświęcony jest pamięci księcia Janusza - wybitnego władcy, który wzmocnił Mazowsze gospodarczo, założył kilkadziesiąt miast i wsi, walczył u boku króla polskiego Władysława Jagiełły pod Grunwaldem i... przeniósł stolicę księstwa do Warszawy.

CZERSK

Ceglane mury zamku to ślad dumnej przeszłości Czerska, który jeszcze w XIV w. stanowił jedną z głównych siedzib książąt mazowieckich. Dziś na zamkowym dziedzińcu od wiosny do jesieni na powrót tętni życie - odbywają się liczne festyny, turnieje rycerskie, lekcje historyczne. A rzeczywiście historia warowni zaskakuje: tutaj archeolodzy znaleźli tajemnicze pochówki wampiryczne oraz zagadkowe groby wojowników wareskich...

RADOM

Królewskie miasto Radom w XIII w. dzięki Konradowi Mazowieckiemu znalazło się w granicach Mazowsza. Świadkiem tamtych wydarzeń, kiedy walkę o władzę nad krajem toczyli władcy Mazowsza i książęta śląscy, jest grodzisko Piotrówka. W pierwszy weekend czerwca warto wybrać się tu na piknik archeologiczny, podczas którego można zobaczyć, jak dawniej przygotowano jedzenie, na czym polegała praca kowala, rogownika czy diegciarza.

ILŻA

Nad niewielkim miastem na wzgórzu wznoszą się pozostałości zamku biskupów krakowskich. Wspinając się po stopniach wieży zamkowej można poczuć oddech dawnych czasów, a widok, który rozpościera się ze szczytu wieży, wart jest wysiłku. W długi majowy weekend na zamku odbywa się największy turniej rycerski na Mazowszu. Spotkać tu można wówczas rycerzy i żołnierzy z XVI i XVII w.

SZYDLÓWIEC

Piękne miasteczko zaskakuje bogactwem zabytków. W rynku obok ratusza znajduje się kościół farny pod wezwaniem św. Zygmunta, którego renesansowe wnętrze trzeba po prostu zobaczyć. Tuż obok zlokalizowany jest ratusz - jeden z najlepiej zachowanych tego typu renesansowych obiektów w Polsce. Wreszcie w środku Parku Radziwiłłowskiego można podziwiać dawny zamek Szydłowieckich, a w nim uroczę Muzeum Instrumentów Ludowych. Być może właśnie tutaj Krzysztof Szydłowiecki doradzał Zygmuntowi Staremu inkorporację Mazowsza do Korony.

